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سطحی از هماهنگی میان دولت و مجلس که از آن سخن 
می رود بیش از آنکه ناشی از هماهنگی فکری و عملیاتی 
باشد؛ ناشی از یک ذهنیتی است که مجلس را به جای وکیل 
المله، وکیل الدوله می بینند. برخی دولتمردان فکر می کنند 
که مجلس را برای این تعبیه کردند و بر سر راه آنها قرار دادند 
که هر چه به مجلس بردند؛ مجلسی ها مهر تایید بزنند و 
ماشین امضای دولت ها باشند تا بتوانند معنای همبستگی 
را در رفتار بین دولت و مجلس ترجمه کنند. در صورتی که 
مجلس ماهیت دیگری دارد. ماهیت مجلس  شأن تقنینی، 
قانونگذاری و نظارتی دارد که در هر صورت اینها باید به 
مردم پاسخ دهند و دولت نمی تواند جایی از پاسخگویی 
به مجلس استنکاف کند. نماینده ها تک به تک می تواند در 
حوزه انتخابیه خود مورد سوال مردم قرار گیرند که چرا به 
وظایف خود عمل نکردند. اما در کلیت دولت فکر می کند 
که می تواند با فراغ بال بیشتری عمل کند و تصور می کند 
که مردم کمتر می توانند از آنها سوال کنند. بنابراین این 
سطح از هماهنگی نه وجود دارد ونه می تواند وجود داشته 
باشد که بگوییم هر کاری که دولت می کند حتما مورد 
رضایت مجلس است. مجلس نیز به خاطر همان تعهداتی 
که سپرده کمتر در کار دولت دخالت و نظارت می کند. مثلا 
در همین طرح افزایش قیمت نان، روغن، آرد، لبنیات و 
مرغ بدون اینکه مصوبه مشخصی از مجلس بگذرد دولت به 
طور خودکار عمل نمود. حداقل زمان دولت آقای روحانی 
زمانی که گفته شد بنزین گران شده مجلس نشینان گفتند 
که ما خبر نداشتیم و دولت خود سر عمل کرده است. 
رئیس جمهور وقت نیز گفت که روز جمعه متوجه این مساله 
شده است که قیمت گران شده که پس از چند وقت مشخص 
شد این تصمیم از سوی شورای هماهنگی قوا اتخاذ شده 
است. به هر تقدیر آنچه که اکنون ملاک عمل است اینکه 
مجلس به وظایف ذاتی خود در حوزه نظارت و قانونگذاری 
شفاف عمل  کند. یعنی جایی مشخص  شود که مجلسی ها 
در نظارت بر دولت چه کار می کنند و بزرگ ترین سوالی 
هم که اکنون برایشان مطرح است اینکه آیا این اتفاقاتی 
که در دولت می افتد مثل تغییر روش پرداخت یارانه ها و  
اصلاح ارز ترجیحی و آزاد کردن قیمت ها با نظارت و هدایت 
مجلس بوده است یا بدون نظارت مجلس. این سوالی است 
که پارلمان نشینان به طور جدی باید به آن پاسخ دهند. 
پیش از سال جدید صحبت هایی در مجلس در خصوص 
کلید خوردن استیضاح برخی از وزرا مطرح بود اما اکنون آن 

مساله به محاق فراموشی رفته است. 

هماهنگی دولت و مجلس؟

حضور رئیس جمهور در جمعه بازار 
امروز اتفاق جالبی در میدان بهمن تهران 
رخ داد. رئیس جمهور را بدون واسطه ای مردم 
حضور پیدا کرد.  سید ابراهیم رئیسی صبح 
روز گذشته با حضور در یکی از مراکز اصلی 
توزیع مرغ و گوشت جنوب تهران و یکی از 
فروشگاه های زنجیره ای مرکز شهر ضمن 
گفت وگو با مردم از نزدیک در جریان وضعیت 
توزیع کالاهای اساسی و مشکلات این امر قرار 
گرفت. وی در این بازدید در پاسخ به دغدغه 
یکی از شهروندان گفت: تا من زنده هستم اجازه 
نمی دهم مردم از اصلاح نظام یارانه ها آسیب 
ببینند. در این بازدید وزیر جهاد کشاورزی، 
رئیسی را همراهی می کرد. وی با حضور در 
چند فروشگاه زنجیره ای، بی واسطه حرف های 
مردم را شنید. رئیس قوه مجریه همچنین برای 
راهبری دقیق برنامه ها، پس از بازدید میدانی، 

در جلسه  ستاد تنظیم بازار حضور یافت.

آمادگی برای مقابله با هر تهدید 
فرمانده نیروی پدافند هوایی ارتش تاکید 
کرد: با همه توان آماده مقابله با هر تهدیدی 
هستیم تا جایی که امروز پدافند هوایی ارتش 
دشمنان را در کیلومترها آن طرف مرزها رصد 
می کند. امیر سرتـــیپ علیرضا صباحی فرد 
با حضور در سایت فرماندهی اطلاعات و 
شناسایی بانه ضمن دیدار با کارکنان پایور 
و وظیفه از قسمت های مختلف این سایت 
بازدید و توان رزم و تجهیزات مستقر در این 
سایت را مورد ارزیابی قرار داد. وی در حاشیه 
این بازدید با بیان اینکه پدافند هوایی ارتش با 
تجهیزات نوین، بومی و توان رزم بالا آماده دفاع 
همه جانبه از کشور است، گفت: آسمان امن 
ایران اسلامی در سایه تلاش های شبانه روزی و 
بی وقفه کارکنان جوان و با انگیزه پدافند هوایی 
حاصل شده است. فرمانده نیروی پدافند 
هوایی ارتش با اشاره به اینکه دشمن جرات 
حضور و نفوذ در خاک ما را ندارد، اظهار داشت: 
با همه توان همواره آماده مقابله با هر تهدیدی 
هستیم. امروز پدافند هوایی ارتش دشمنان را 

در کیلومترها آن طرف مرزها رصد می کند. 

تاکید دولت بر توزیع عادلانه یارانه 
سخنگوی دولت تاکید کرد: توزیع عادلانه 
یارانه ها با صبر و اعتماد متقابل دولت و مردم، 
مشکلات  حل  برای  ماندگاری  اصلاحات 
اقتصادی ایجاد خواهد کرد. علی بهادری 
جهرمی در حساب کاربری خود در توییتر 
نوشت: »رفع محدودیت ها، رونق کسب وکار 
و سفر، بازگشایی مدارس و رسیدن فوتی های 
کرونا از ۷۰۰ به ۳ نفر در ۹ ماه، دور از دسترس 
بود، اما با  اعتماد متقابل دولت و مردم شدنی شد. 
وی ادامه داد: ان شاءا... توزیع عادلانه یارانه ها نیز 
با صبر و اعتماد متقابل، اصلاحات ماندگاری 
برای حل مشکلات اقتصادی ایجاد خواهد کرد. 

 اتهام زنی فرمانده سنتکام 
علیه ایران

فرمــانده نیروهای تروریستـــی سنتکام 
)فرماندهی مرکزی نیروهـــای آمریکـــا 
در غـــرب آسیا( در گفت وگویی ایران را 
»بی ثبات کننده ترین« نیرو در خاورمیانه خواند. 
اریک کوریلا، فرمانده نیروهای تروریستی 
سنتکام روز پنج شنبه در گفت وگویی با الجزیره 
مدعی شد: از نظر من ایران بی ثبات کننده ترین 
نیرو در خاورمیانه است. موضع آمریکا این 
است که به ایران اجازه هسته ای شدن را 
ندهد؛ با این حال نگرانی ما درباره ایران از 
توانایی های هسته ای اش فراتر می رود. وی در 
ادامه ادعا کرد که برنامه موشک های بالستیک 
ایران و حمایتش از گروه های نیابتی از دیگر 
نگرانی های ایالات متحده محسوب می شوند. 
وی در ادامه گفت: تهدید ایران نیازمند تلاش 
قاطع از سوی ما و شرکای امنیتی مان در 
منطقه است. سنتکام به این تلاش متعهد است. 

واکنش غریب آبادی به کشف 
ده ها گور دسته جمعی در آمریکا

دبیر ستاد حقوق بشر در واکنش به کشف ده ها 
گور دسته جمعی در محل مدارس بومیان آمریکا، 
گفت: با وجود نقض گسترده حقوق بشر، ایالات 
متحده آمریکا به خودش همچنان اجازه می دهد 
دیگران را درباره حقوق بشر نصحیت کند. کاظم 
غریب آبادی، معاون امور بین الملل قوه قضائیه و 
دبیر ستاد حقوق بشر جمهوری اسلامی ایران، در 
صفحه شخصی خود در توییتر نوشت: »کودکان 
بومی آمریکایی بی نوا از خانواده های خود جدا 
شدند، نگذاشتند به زبان مادری شان حرف بزنند، 
مورد سوءاستفاده قرار گرفتند، به آن ها تجاوز شد 
و در نهایت در گورهای دسته جمعی مدفون شدند. 
اما ایالات متحده آمریکا به خودش همچنان اجازه 
می دهد دیگران را درباره حقوق بشر نصحیت 
کند!« به گزارش پایگاه اطلاع رسانی ستاد حقوق 
بشر، وزیر کشور آمریکا روز چهارشنبه اعلام کرد 
که تحقیقات دولتی در مورد گذشته مدارس 
شبانه روزی بومیان منجر به کشف گورهای 
دسته جمعی علامت گذاری شده یا فاقد علامت 
در محل ۵۳ مورد از این مدارس شده است. این 
گزارش یادآور می شود که »سوءاستفاده های 
شدید جسمی، جنسی و عاطفی« در این مدارس 
صورت گرفته و به خوبی مستند شده است و 
تاکنون بیش از ۵۰۰ کودک که در این مدارس 

جان خود را از دست داده اند، ثبت شده اند.

خبـــر

محمد صادق جوادی حصار
فعال سیاسی اصلاح طلب

رئیس جمهور: 

ایران دوستی خود را در روزهای سخت به دوستان و برادران از جمله قطر اثبات کرده است
آرمان ملی: رئیس جمهور ظهر روز پنجشنبه 
در مجموعه تاریخی – فرهنگی سعدآباد به طور 
رسمی از »شیخ تمیم بن حمد بن خلیفه آل ثانی« 
امیر قطر استقبال کرد. در مراسم استقبال رسمی، 
پس از نواخته شدن سرود ملی جمهوری اسلامی 
ایران و قطر، سران دو کشور ایران و قطر از یگان 
تشریفات سان دیده و سپس هیات های عالی رتبه 
همراه را به یکدیگر معرفی کردند. آیت  ا... ابراهیم 
رئیسی رئیس جمهور ایران و شیخ تمیم بن حمد آل 
ثانی امیر قطر پس از پایان مراسم استقبال رسمی، 
وارد محل مذاکرات شدند. رئیس جمهور با تاکید بر 
ظرفیت های ایران و قطر برای توسعه همکاری های 
دوجانبه، منطقه ای و بین المللی، تصریح کرد: 
ظرفیت دو کشور نه تنها می تواند در خدمت توسعه 
روابط فی ما بین باشد بلکه می تواند بستری برای 
مقابله با چالش های موجود در منطقه باشد. آیت ا... 
دکتر سید ابراهیم رئیسی روز پنجشنبه در دیدار 
با »شیخ تمیم بن حمد آل ثانی« امیر قطر با اشاره 
به سفر موفق خود در اسفند ماه سال گذشته به 
دوحه، روابط دو کشور را برادرانه توصیف کرد 

و گفت: جمهوری اسلامی ایران دوستی خود را 
در روزهای سخت به دوستان و برادران خود از 
جمله کشور دوست و برادر قطر، اثبات کرده است. 
رئیس جمهور با تاکید بر ظرفیت های ایران و قطر 
برای توسعه همکاری های دوجانبه، منطقه ای و 
بین المللی، تصریح کرد: ظرفیت دو کشور نه تنها 
می تواند در خدمت توسعه روابط فی ما بین باشد 
بلکه می تواند بستری برای مقابله با چالش های 
موجود در منطقه باشد. آیت ا... رئیسی همچنین 
با تاکید بر لزوم توسعه روابط اقتصادی و تجاری 
بین ایران و قطر اظهار داشت: بخشی از توافقات 
ما در سفر به قطر اجرایی شده و در این دیدار برای 
تحقق حداکثری آن گفت وگو و تصمیم گیری 
می کنیم. تقویت همکاری های دو کشور به ویژه 
در حوزه های گردشگری، ترانزیت، همکاری های 
بندری و دریایی، انرژی و نیز افزایش همکاری های 
تجاری و سرمایه گذاری در ماه های اخیر نشان 
دهنده عزم و اراده تهران و دوحه برای توسعه 
ارتباطات بین دو کشور است. رئیس جمهور با 
اشاره به اینکه ظرفیت ها و مزیت های بی نظیر 

جغرافیایی، سیاسی و اقتصادی ایران زمینه ساز 
توسعه همگرایی منطقه ای و امنیت و رفاه برای 
ملت های منطقه است، اظهار داشت: ما خواهان 
پایان محاصره یمن، ثبات و حکومت قدرتمند در 
عراق، خروج اشغالگران از سوریه و تشکیل دولت 
فراگیر در افغانستان هستیم. دکتر رئیسی افزود: 
فلسطین همچنان مسأله اول جهان اسلام است 
و هرچه سریع تر باید تجاوزات رژیم صهیونیستی 
علیه ملت فلسطین متوقف شود. شیخ تمیم بن 
حمد آل ثانی نیز در این دیدار با ابراز خرسندی از 
سفر به تهران، اظهار داشت: سفر قبلی شما به دوحه 
بسیار مهم و اثرگذار بود و تاریخ روابط ۲ کشور را 
باید به قبل و بعد از آن سفر تقسیم کرد. ما به طور 
جدی خواهان اجرایی شدن همه توافقات آن سفر و 
گسترش روابط ۲ کشور به ویژه در زمینه های تجاری 
و اقتصادی هستیم. امیر قطر با بیان اینکه ایران و 
قطر در بسیاری از مسائل منطقه ای مواضع همسو 
و یکسان دارند، اظهار داشت: آماده ایم در زمینه 
مسائل سوریه، عراق، فلسطین، یمن و افغانستان 

به توسعه همکاری ها ادامه دهیم. 

سـرمقالـــه

پیش از سفر آقای مورا به تهران این مطلب گفته شد 
که آمریکایی ها پیشنهاداتی در اختیار وی گذاشته اند که 
در سفر به ایران با مقامات ایران مطرح کند. لذا آقای مورا 
با پیشنهادی به ایران آمد و این پیشنهاد در ایران مورد 
توجه قرار گرفته است. لذا چه نکته ای که آقای مورا در 
خصوص سفر به ایران و صحبت هایش با مقامات کشورمان 
گفته و چه صحبت هایی که آقای جوزپ بورل بیان کرده 
که مذاکرات ادامه پیدا می کند و حتی در این راستا کلمه 
مثبت را به کار بردند و ابراز خوشبینی کردند نشان می دهد 
پیشنهادی که از سوی آمریکایی ها آمده نه صددرصد بلکه 
حداقل ایران با نظر مثبت به آن نگاه کرده است. در نتیجه به 
نظر می رسید که از این به بعد شاهد از سر گیری مذاکراتی 
خواهیم بود که انشا ءا... به نتیجه برسد. قبل از سفر آقای 
مورا سخنگوی کاخ سفید و وزارت خارجه آمریکا و برخی 
سناتور ها اظهاراتی را مطرح کردند که به نظر می رسید 
نسبت به احیای مذاکرات پالس مثبت می دهند. بنابر این 
از امروز می توان شاهد تحول و تغییراتی بود و از وضعیتی 
که مذاکرات را در این دو ماه شاهد آن بودیم خارج شویم. 
از طرفی با توجه به اینکه آمریکایی ها در چند ماه گذشته 
چندین بار اعلام کردند که استراتژیک ترین یار ایالات 
متحده قطر است و این کشور برای آمریکایی ها بسیار با 
ارزش است سفر اخیر امیر قطر به تهران نیز نشان می دهد 
که وی برای کمک به این قضیه به ایران سفر کرد. یعنی 
احتمالا نکات جدیدی را می دانسته و از طرفی آقای مورا 
نیز با دستی پر وارد ایران شد. لذا امیر قطر در این خصوص 
می تواند کمک کننده باشد. ضمن اینکه سفر امیر قطر در 
خصوص مسائل دیگری نیز انجام شده است. مثل مساله 
آزادی زندانیان بین  دوطرف و مسابقات جام جهانی که 
ببینند ایران می تواند چه کمک هایی انجام دهد. هدف 
سفر آقای مورا کاملا مشخص بوده که برای مذاکره درباره از 
سرگیری مذاکرات وین وارد تهران شده بود. البته در مورد 
آقای جلالی سوئد نیز صحبتی کرده به این علت که موقع 
عزیمت به ایران گویا آقای جوزپ بورل به وی گفته که با 
ایرانی ها صحبت کند شاید نرمشی ایجاد شود. هر چند که 
این موضوعی حاشیه ای بر موضع اصلی سفر آقای مورا به 
تهران بوده است. همان طور که از پیش هم گفته شد مورا 
با بسته پیشنهادی برای مقامات ایران به تهران سفر کرد 
که این پیشنهاد نسبت به پیشنهاد قبلی غربی ها تا حدی 
تغییر داده شده به سمتی که ایران مقداری رضایت خاطر 
پیدا کند. گویا طرف ایرانی نیز مقداری با دید مثبت به 
قضیه نگاه کرده است. اما در مورد سفر امیر قطر باید گفت 
که این چندمین سفری است که وی به تهران می آید و 
گره هایی را در مسائل مختلف باز می کند. حال این مسائل 
مختلف می تواند در خصوص یمن، جام جهانی، زندانیان 
دوطرف، روابط دو جانبه و سرمایه گذاری قطری ها در 

ایران بوده باشد. 

اهداف و نتایج سفر مورا به تهران 

 عبدالرضا فرجی راد
 تحلیلگر مسائل بین الملل

 نان، دارو و بنزین 
نباید گران شود

موضوع گرانی در روز جمعه بخشی از 
سخنان ائمه جمعه را به خوداختصاص 
داد. امام جمعه موقت تهران گفت: د ولت 
سیزدهم کمر بسته است روی این بیمار 
جراحی را انجام دهد. توجه داشته باشید 
صادقانه وارد میدان شده است و آبرو کف 
دست گذاشته است و می گوید حرف ها را 
می شنوم، این جای تشکر دارد. حجت 
الاسلام احمد خاتمی ادامه داد: دولت 
در حال جراحی است، جراحی به دست 
متخصصان چه آن هایی که به آقای 
رئیسی رأی دادند و چه کسانی که رأی 
ندادند می گویند این جراحی لازم است. 
دولت می خواهد کاهش جدی فاصله 
طبقاتی را انجام دهد، واگذاری امور مردم 
به مردم، گرفتن گلوگاه فساد از سرچشمه 
انجام دهد و ۷ دهک ابتدایی قدرت خرید 
داشته باشند. خاتمی بیان کرد: جراحی 
درد دارد اما این دولت بداند سرمایه 
این انقلاب محرومین و مستضعفان 
هستند طوری برنامه ریزی شود این ها 
آسیب نبینند. نان، دارو و بنزین نباید 
گران شود و واریز دوماهه یارانه نکته 
مهمی است و مردم باید باورشان شود 

دولت خدمت گذار رنج شان را می بیند. 

گام مهم بهارستان برای 
ساماندهی صنعت خودرو

سخنگوی هیات رئیسه مجلس از 
نهایی شدن قانون واردات خودرو در 
مجمع تشخیص مصلحت نظام خبر 
داد که یکی از مصوبات مهم مجلس 
یازدهم است و می تواند تاثیر بسزایی 
در تعادل بخشی به بازار خودرو و ارتقای 
کیفیت خودروهای داخلی داشته باشد. 
سید نظام الدین موسوی تاکید کرد: از 
یکی از موضوعاتی که مجلس یازدهم 
از ابتدا دنبال کرد موضوع خودرو بود، 
لذا طرح ساماندهی صنعت خودرو 
با اصلاحاتی در مجلس مصوب شد 
امااین مصوبه مهم، چندین مرتبه با 
مخالفت و ایرادات مواجه شد اما در 
نهایت با اصرار نمایندگان بر مصوبه 
خود و پیگیری های رئیس مجلس در 
مجمع تشخیص، این مصوبه نهایی 
شد. وی تصریح کرد: این مصوبه به 
نحوی است که ضمن قانونی کردن 
واردات خودرو، تمهیدات لازم برای 
ارتقای تولید داخلی نیز در آن اندیشیده 
شده است. امیدوارم پس از ابلاغ، 
آیین نامه های این قانون در دولت نیز 

با سرعت تدوین و نهایی شود. 

آرمان ملی: طی هفته های اخیر شاهد سفرهای 
دیپلماتیک زیادی به مقصد تهران بودیم و به باور 
بسیاری از تحلیلگران و کارشناسان شاید همه این 
سفرها با یک هدف آن هم احیای برجام و از سرگیری 
مذاکرات هسته ای بوده است. اتفاقی که طی چند وقت 
اخیر بسیار در متن توجه طرفین برجام و رسانه ها قرار 
گرفته است. با این حال آنچه مسلم است سفرهایی 
مثل سفر امیر قطر و به خصوص انریکه مورا معاون 
مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا را می توان در 
همین راستا ارزیابی کرد. چه اینکه عده ای معتقدند 
که مورا حامل پیشنهاد یا پیشنهادهایی از سوی 
آمریکایی ها برای مقامات کشورمان در خصوص از سر 
گیری مذاکرات بوده است. حال اینکه نگاهی به مواضع 
جوزپ بورل نیز به خوبی نشان می دهد که اظهارات و 
مواضع او از یک هفته گذشته تا کنون کاملا تفاوت پیدا 
کرده و از نگاه مایوسانه و نا امید به امیدواری به احیای 
برجام و از سرگیری مذاکرات رسیده است. لذا می توان 
سفر مورا به تهران را مثبت ارزیابی کرد و به از سر گیری 

مذاکرات و در نتیجه احیای برجام خوشبین بود. 
 سفری برای احیای برجام 

انریکه مورا هماهنگ کننده مذاکرات وین دو ماه 
بعد از اعلام توقف مذاکرات احیای برجام و بازگشت 
مذاکره کنندگان از وین، راهی تهران شد تا با علی 
باقری رئیس تیم مذاکره کننده کشورمان گفت وگو 
کند. او که هماهنگ کننده مذاکرات وین است، در 
توییتی هدف از این سفر را کار بر روی حل اختلافات  
باقی مانده در مذاکرات احیای برجام را هدف این 
سفر خواند. اما تنها هدف او گفت وگو با باقری نبود 
و وی با حسین امیر عبداللهیان وزیر امور خارجه 
کشورمان نیز ملاقات و تبادل نظر کرد. مذاکرات 
وین با روی کار آمدن دولت بایدن در سال ۲۰۲۱ 
و خروج ترامپ از کاخ سفید، با هدف احیای توافق 
هسته ای و لغو تحریم های ایران آغاز شده است، در 
پی برخی تحولات اخیر بین المللی از جمله حمله 
روسیه به اوکراین و کشمکش های تهران- واشنگتن 
بر سر برخی مسائل باقی مانده در مذاکرات، تا اطلاع 
ثانوی متوقف شده است. البته دلایل متفاوتی برای به 
بن بست رسیدن گفت وگوها در وین اعلام شده است. 
اما یکی از اساسی ترین آنها عدم موافقت واشنگتن 
با خارج کردن نام سپاه پاسداران از فهرست سیاه 

تروریستی است. ایالات متحده نه تنها این شرط 
تهران را نپذیرفته که سنای آمریکا طرحی ارائه داده 
که اقدام به خروج سپاه از این فهرست دشوار تر شود. 
وال استریت ژورنال اخیرا به نقل از دیپلمات های غربی 
مدعی شده که انریکه مورا اعلام آمادگی کرده است 
که برای خروج از بن بست گفت وگوها به تهران سفر 
کند، به این شرط که جمهوری اسلامی ایران فعلا 
از خواست خود برای خروج سپاه پاسداران از لیست 
تروریستی آمریکا صرف نظر کند. اما فایننشیال تایمز 
از طرح دیگری رونمایی کرده و ادعا می کند قرار است 
مورا به تهران پیشنهاد دهد که برچسب تروریسم از 
سپاه پاسداران برداشته شود و این نهاد از فهرست 
سازمان های تروریستی ایالات متحده خارج شود 
اما در مقابل تحریم هایی که بر زیرمجموعه این نهاد 
وضع شده همچنان سر جای خود باقی بماند. این 
همان چیزی است که واشنگتن بر سر آن اصرار داشته 
و تاکنون هم کوتاه نیامده است. اما تهران برداشته 
شدن همه تحریم ها را بدون چون و چرا، مد نظر خود 
قرار داده است. به نظر می رسد که اروپا برای واسطه 
شدن بین ایالات متحده و ایران دست به اقداماتی 
زده و تحرکاتش را آغاز کرده است که سفر انریکه 
مورا به تهران را در همین راستا می توان قلمداد کرد. 
چنانکه پیش از این جوزف بورل گفته بود؛ اروپا بعد از 
جنگ در اوکراین و تحریم روسیه به دنبال ورود یک 
قدرت جدید به بازار انرژی خود است. به همین دلیل 
او از معاون خود خواسته که برای دومین بار در دو ماه 
اخیر جهت گفت وگو با مقام های جمهوری اسلامی 
عازم تهران شود. به نظر می رسد حالا که اروپا موظف 
شده وابستگی خود به نفت روسیه را به سرعت قطع 
کند، برای کنترل بازار انرژی ورود ایران به آن ضروری 
است و این چیزی است که اروپایی ها را به تکاپو واداشته 
است. قدر مسلم اینکه مشخص است مورا با  پیامی از 
سوی غربی ها به تهران سفر کرد و آنطور که به نظر 
می رسد پیشنهاد وی مورد بررسی مقامات کشورمان 
قرار خواهد گرفت و اگر این پیشنهاد بتواند مورد قبول 
و موافقت ایران قرار گیرد شرایط برای از سر گیری 

مذاکرات وین آماده می شود. 
 فرصت مجدد حل موضوعات

وزیر امور خارجه کشورمان گفت: توافق خوب و 
قابل اتکا در دسترس است، اگر آمریکا تصمیم سیاسی 

خود را گرفته و به تعهداتش پایبند باشد. حسین امیر 
عبداللهیان در توییتی با اشاره به سفر اخیر انریکه 
مورا هماهنگ کننده گفت وگوهای وین به تهران و 
رایزنی هایش با علی باقری مذاکره کننده ارشد ایرانی 
در صفحه توییتر خود نوشت: » در توافق با آقای بورل، 
سفر آقای مورا به تهران و گفت وگوهایش با همکارم 
آقای باقری، فرصت مجددی بود تا بر ابتکارات برای 
حل موضوعات باقی مانده مذاکرات وین متمرکز شویم. 
توافق خوب و قابل اتکا در دسترس است اگر آمریکا 
تصمیم سیاسی خود را گرفته و به تعهداتش پایبند 

باشد. تماس ها ادامه دارد.«
 تمامی اقدامات ممکن برای حفظ برجام را به 

کار خواهیم گرفت
روز گذشته بود که پس از بازگشت انریکه مورا 
هماهنگ کننده مذاکرات وین و معاون بورل مسئول 
سیاست خارجی اتحادیه اروپا شاهد اظهار نظرها و 
واکنش هایی از سوی افراد مختلف در صحنه بین المللی 
بودیم. در همین راستا روز گذشته مسئول سیاست 
خارجی اتحادیه اروپا اعلام کرد که حصول توافق در 
مذاکرات وین بر سر احیای برجام دردسترس است. 
جوزپ بورل، پیش از نشست گروه ۷ درباره مذاکرات 
وین گفت: مذاکرات به تاخیر افتاده بود و حال از 
سرگرفته می شود. چشم انداز برای حصول توافق نهایی 
وجود دارد. همچنین سخنگوی سرویس دیپلماتیک 
اتحادیه اروپا در کنفرانس خبری روزنامه کمیسیون 
اروپا اظهار داشت: این وظیفه و تمایل هماهنگ کننده 
توافق هسته ای است تا همه کارهای ممکن را برای 
نجات توافق انجام دهد. پیتر استانو، گفت: جوزپ بورل، 
مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا »هرآنچه که 
امکان دارد را به پایان رساندن موفقیت آمیز مذاکرات 
جاری انجام خواهد داد« وی افزود: کشورهای اتحادیه 
اروپا، کشورهای عضو توافق و تمام جامعه بین المللی 
می خواهند که مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا 
به عنوان هماهنگ کننده مذاکرات تمام تلاش هایش 
برای نجات توافق را انجام دهد؛ چراکه این توافق 
»بخش مهمی از معماری عدم اشاعه هسته ای« 
محسوب می شود. استانو همچنین با اشاره به سفره 
انریکه مورا، معاون جوزپ بورل به ایران عنوان کرد که 
وی دیگر مسائل روابط دوجانبه ایران و اتحادیه اروپا 

نیز گفت وگو می کند. 

»آرمان ملی« نتایج سفر »انریکه مورا«  به تهران را بررسی می کند
کور سوی امید برای احیای برجام 

  حسین امیر عبداللهیان: توافق خوب و قابل اتکا در دسترس است اگر آمریکا به تعهداتش پایبند باشد
 جوزپ بورل:   مذاکرات هسته ای از سرگرفته می شود

آرمان ملی: رهبر معظم انقلاب در دیدار آقای شیخ تمیم بن حمد آل ثانی امیر 
قطر و هیأت همراه با تأکید بر افزایش همکاری های سیاسی و اقتصادی دو کشور، 
راه حل مسائل منطقه را گفت وگو بدون دخالت عوامل خارجی دانستند و با اشاره به 
استمرار جنایات رژیم صهیونیستی علیه مردم فلسطین، گفتند: توقع از جهان عرب 
ورود صریح به میدان عمل سیاسی در مقابل این جنایت های آشکار است. حضرت 
آیت ا...خامنه ای در این دیدار، استحکام و پایداری روابط ایران و قطر را به نفع هر 
دو کشور دانستند و افزودند: سطح کنونی ارتباطات اقتصادی دو کشور بسیار پایین 
است و باید چند برابر شود، همچنین در مسائل سیاسی نیز زمینه برای تبادل نظرهای 
بیشتر وجود دارد که امیدواریم این سفر مبدأ جدیدی برای گسترش همکاری ها 
باشد. ایشان با تأیید سخنان امیر قطر در محکومیت جنایات رژیم صهیونیستی، ظلم 
چند ده ساله صهیونیست های خبیث به مردم فلسطین را واقعیتی تلخ و ضربه ای به 
دنیای اسلام و جهان عرب خواندند و گفتند: در مقابل این جنایت ها، توقع جمهوری 
اسلامی ایران از دنیای عرب ورود صریح به میدان عمل سیاسی است. رهبر معظم 
انقلاب با اشاره به سخنان امیر قطر درباره حوادث سال گذشته محله شیخ جرّاح، 

خاطرنشان کردند: در آن قضیه، حمایت برخی کشورهای عربی از مردم فلسطین 
حتی به اندازه بعضی اروپایی ها هم نبود و هیچ گونه موضع گیری نکردند که اکنون 
نیز همین گونه عمل می کنند. حضرت آیت ا... خامنه ای تأکید کردند: این رویکرد 
کشورهای عربی اگر از ترس رژیم صهیونیستی یا از روی طمع به آن است، باید بدانند 
امروز رژیم اشغالگر نه در شرایطی است که می توان به او طمع داشت و نه از او ترسید. 
ایشان راه حل مسائل منطقه را به دست کشورهای منطقه و از طریق گفت وگو دانستند 
و افزودند: مسائل سوریه و یمن نیز با گفت وگو قابل حل است البته گفت وگو نباید 
از موضع ضعف باشد، در حالی که طرف های مقابل یعنی عمدتاً آمریکا و دیگران به 
قدرت نظامی و مالی متکی هستند. رهبر معظم انقلاب با تأکید بر اینکه برای اداره 
منطقه احتیاجی به دخالت دیگران نیست، گفتند: صهیونیست ها هر جا پا می گذارند 
فساد ایجاد می کنند و هیچ قدرت و امتیازی نیز نمی توانند به کشورها بدهند، بنابراین 
ما کشورهای منطقه هر چه می توانیم باید روابط خود را از طریق همفکری و همکاری 
تقویت کنیم. ایشان با اشاره به قرارهای تعیین شده بین ایران و قطر، تأکید کردند: 

این قرارها در زمان بندی معین و مشخص، عملیاتی شود.

رهبر معظم انقلاب:

مسائل سوریه و یمن با گفت وگو قابل حل است 
   توقع از جهان عرب ورود صریح به میدان عمل سیاسی در مقابل جنایات رژیم اشغالگر است

عقب نشینی ایران به 
مصلحت مردم نیست

عضو کمیسیون امور داخلی کشور 
با اشاره به اینکه خواسته غربی ها و 
آمریکا محدود به یک موضوع خاص 
نیست و آنها مدام موضوعات و موارد 
مختلفی را دنبال می کنند، گفت: آنها 
به جای رفت وآمد برای اقناع جمهوری 
اسلامی ایران باید به تعهدات خود عمل 
کنند، عقب نشینی ایران به مصلحت 
مردم نیست. محمدحسن آصفری در 
خصوص تاثیر رفت و آمد غربی ها به 
ایران بر مواضع جمهوری اسلامی ایران 
در مذاکرات برجام، گفت: متاسفانه 
در دولت قبل چنان با برجام کشور 
را به بن بست بردند که خروج از این 
بن بست مشکل است، اعتماد بیش 
از حد به طرف غربی سبب شد امروز 
آنها زیر میز بزنند و متعهد به وعده ها و 
تعهدات خود نباشند. آنها سبب شدند 
تا امروز مذاکرات سخت شود. وی اظهار 
کرد: قانون اقدام راهبردی مجلس، 
فعالیت های هسته ای و تولید اورانیوم 
سبب شد تا غربی ها و آمریکا مجدد پای 
میز مذاکره بیایند، متاسفانه غربی ها به 
وعده های حداقلی خود در برجام هم 
پایبند نیستند لذا به جای رفت وآمد 
برای اقناع جمهوری اسلامی ایران باید 

به تعهدات خود عمل کنند. 


